

Datum 2015-06-10 Diarienummer 1.3.1-Å2015-284 Finansdepartementet 103 33 Stockholm

Dokumenttyp  
Remissvar

## **Överprövningsutredningens betänkande Överprövning av upphandlingsmål m.m. (SOU 2015:12) Fi2015/1216**

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Tillväxtverket har en särskild roll inom arbetet med att förenkla för företag. Det ska vara enkelt att starta och driva företag i Sverige. De lagar och regler som omger företagande ska vara ändamålsenliga och tillämpas på ett sätt som minskar krångel och håller nere företagens kostnader.

Att underlätta för små och medelstora företag att delta i offentlig upphandling är en viktig insats för att skapa förutsättningar för konkurrenskraftiga företag.

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

### **Tillväxtverkets synpunkter**

Tillväxtverket ser mycket positivt på att se över rättsmedlen i upphandlingslagstiftningen och välkomnar en ökad effektivitet i upphandlingsförfarandena.

### **Ansökningsavgift och förlängd avtalsspärr**

Tillväxtverket delar utredningens bedömning i kapitel 5.3 att det inte är lämpligt att ta ut en avgift för att ett företag ska kunna ta vara sin rätt genom överprövning. Särskilt viktigt är detta ur de minsta företagens perspektiv och Tillväxtverket instämmer i utredningens resonemang att de överprövningar som vid en avgift inte skulle ske skulle till stor del vara de ansökningar som görs av små eller medelstora företag.

Tillväxtverket välkomnar utredningens förslag att bibehålla den förlängda avtalsspärren i nuvarande form då det inte går att se några egentliga fördelar med att införa en ordning med interimistiska beslut i underrätt vare sig för företag, upphandlande myndigheter eller domstolar. Det finns givetvis en viss risk för att små företag utan juridiska ombud inte känner till att den förlängda avtalsspärren inte gäller i kammarrätt och att man därför försummar att begära interimistiskt beslut med risk för rättsförlust. Detta måste emellertid ställas mot nackdelen med en ytterligare fördröjd upphandlingsprocess.

### **Preklusionsfrist**

Tillväxtverket bedömer att föreslagna mellanväg kan leda till en förbättring på upphandlingsområdet både för upphandlande myndigheter men även för företagen som grupp. Att så tidigt som möjligt uppmärksamma myndigheten på brister kan leda till att denna påtalandeskyldighet främjar en tidig dialog mellan företagen och upphandlare vilket kan leda till ett mindre antal överprövningar. Samtidigt ser Tillväxtverket att detta särskilt kommer att påverka de minsta företagen samt företag som är oerfarna inom offentlig upphandling. Tillväxtverket erfar att dessa företag ofta påbörjar sina anbud först när sista datum för inlämnande börjar närma sig varför de är särskilt utsatta. Det blir därför än viktigare för upphandlande myndigheter att uppmuntra företag att alltid ta kontakt med myndigheten och ställa frågor så att regler kan förtydligas i syfte att undvika risken för missförstånd.

Den nya upphandlingsmyndigheten bör även ha ett särskilt uppdrag att just främja dialog mellan företag och upphandlande myndigheter. Dialog gynnar konkurrensen och ökar företagets förtroende för myndigheter som upphandlar. Det vore olyckligt om informationen kring att företag måste sätta sig in i förfrågningsunderlaget i ett tidigt skede gick de oerfarna företagen förbi. Vidare kan det vara svårt för oerfarna företag att få en bild av innebörden av allt i förfrågningsunderlaget innan myndigheten meddelar tilldelningsbeslut. Vägledning behövs här som stöd för såväl upphandlande myndigheter som företag.

Med anledning av de nya reglerna blir det även särskilt viktigt att de tidsfrister som företag får på sig för att lämna anbud är tillräckligt långa för att företagen ska kunna sätta sig in i underlaget och kunna lämna affärsmässiga anbud. Tillräckligt långa tidsfrister kan även underlätta för småföretagare att utforma sina anbud och antal företag i offentliga upphandlingar kan därmed öka.

### **Tidsfrist och direktupphandling**

Tillväxtverket ser positivt på utredningens förslag att det ska införas en tidsfrist på 90 dagar för förvaltningsrätternas handläggning. En kortare och säkrare överprövningstid skulle främja den goda affären vilket gynnar Sveriges företag.

Vad gäller övriga förslag har Tillväxtverket inga synpunkter.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Gunilla Nordlöf. Anna Nyström har varit föredragande. I handläggningen har även Stefan Ernlund Annika Lundbäck Melz och deltagit.

  
Gunilla Nordlöf

  
Anna Nyström